
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 31 de Julho de 2012 – 27 
Masp 0387056-5 – Custódio Antônio Guércio (Adm.02), PES, por 01 
mês ref. ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 01/08/2012.
Masp 1046627-4 – Leda Teixeira de Souza, PES, por 03 meses ref. ao 
6º quinquênio de exercício, a partir de 01/08/2012.
CCSA:
Masp 1045623-4 – Sebastião José Vieira Filho (Adm.01), PES, por 03 
meses ref. ao 4º quinquênio de exercício e 01 mês ref. ao 5° quinquênio 
de exercício, a partir de 01/08/2012.

Ato nº 121 - Concede adicional de insalubridade grau médio, nos ter-
mos do Decreto nº. 39.032, de 08 de Setembro de 1997, e dos Laudos 
Ambientais de 10/10/2008, 21/05/2010 e de 19/03/2011, da Superinten-
dência de Saúde do Servidor/SEPLAG, à servidora:
Hospital Universitário Clemente de Faria - HUCF
Laboratório de Anatomia Patológica
Masp 1174597-3 – Luciene Leite Ferreira, a partir de 04/06/2012.

30 325289 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

Atos Assinados pelo Magnífico Reitor
Prof. Dijon Moraes Junior

O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso 
de suas atribuições legais, justifica, nos termos do parágrafo único do 
art. 3º do Decreto nº 44.467, de 16 de fevereiro de 2007 e Decreto nº 
45.702, de 22 de agosto de 2011, as atribuições das gratificações tem-
porárias estratégicas:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/
ATIVIDADES

Gabriela 
Xavier da 
Silva

1307468-7 GTE-1

Manutenção e atu-
alização do acervo 
bibliográfico, de 
acordo com as 
necessidades da 
comunidade acadê-
mica – administra-
tiva e suporte aos 
cursos ministrados 
pela Unidade de 
Ubá com vistas ao 
cumprimento de 
pactuado no Acordo 
de Resultados.

D e s e n v o l -
v i m e n t o 
do Ensino 
Superior

Universidade do Estado de Minas Gerais, aos 30 de julho de 2012.
Profº Dijon Moraes Junior

 Reitor

Ato n°1043/2012 - O Reitor da UEMG, no uso das atribuições, CON-
CEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 
31, da CE/1989, a servidora DIVINA SEBASTIANA LARAS VIVAS, 
Masp n.º 0348008-4, Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau 
B, da Faculdade de Educação, referente ao 4º quinquênio de exercício, 
a partir de 27/07/2011.(*)

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
 EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PROGRAMA DE SELEÇÃO 
SOCIOECONÔMICA PARA CANDIDATOS AO VESTIBULAR 
2013 (PROCESSO SELETIVO) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS NO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS E NA 
ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO — PROCAN/UEMG/2013, no 
Campus de Belo Horizonte e nas Unidades de Barbacena, Frutal, João 
Monlevade, Leopoldina, Poços de Caldas e Ubá.
A Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG) faz saber aos inte-
ressados que as inscrições dos candidatos que pretendam concorrer ao 
Vestibular UEMG 2013 (Processo Seletivo) pelo Sistema de Reservas 
de Vagas, bem como à Isenção da Taxa de Inscrição ao referido Pro-
cesso, foram prorrogadas até as 20h do dia 5 de agosto de 2012. Fica a 
data para postagem da documentação de inscrição também prorrogada 
para o dia 6/9/2012.
Belo Horizonte, de 30 de julho de 2012.

Professor Dijon de Moraes Junior
Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais

(*) Republicado por incorreções.
30 325238 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
Por determinação do Conselho Estadual de Política Ambiental atra-
vés da Superintendência Regional de Regularização Ambiental Sul de 
Minas, torna público que foi concedida Autorização Ambiental de Fun-
cionamento para os empreendimentos a seguir: *Manolofer Comércio 
de Sucatas Ltda - ME - depósito de sucata metálica, papel, papelão, 
plásticos ou vidro para reciclagem, não contaminados com óleos, gra-
xas ou produtos químicos, exceto embalagens de agrotóxicos - Itajubá/
MG - PA nº 06430/2012/001/2012 - Classe 2 - Validade: 23/07/2016. 
*Marcelo Pedro da Silva - avicultura de corte e reprodução - Coronel 
Xavier Chaves/MG - PA nº 27520/2011/001/2012 - Classe 2 - Validade: 
24/07/2016. *Oswaldo Maciel da Silveira - transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme decreto federal 96.044, de 18-5-1988 - 
São João Del Rei/MG - PA nº 01240/2001/002/2012 - Classe 1 - Vali-
dade: 24/07/2016. *Universo Conexões Ltda. - produção de fundidos 
de metais não ferrosos, inclusive ligas, sem tratamento químico super-
ficial e/ou galvanotécnico, inclusive a partir de reciclagem - Poços 
de Caldas/MG - PA nº 22308/2011/001/2012 - Classe 1 - Validade: 
24/07/2016. *B. Togni & Cia. - posto revendedor - Poços de Caldas/
MG - PA nº. 01623/2001/002/2012 - Classe 1 - Validade: 25/07/2016. 
*Posto Candola Ltda. - EPP - posto revendedor - Pedralva/MG - PA nº 
03832/2001/002/2012 - Classe 1 - Validade: 25/07/2016. *Auto Posto 
Pouso Alegre Ltda. - posto revendedor - Pouso Alegre/MG - PA nº 
02480/2001/004/2012 - Classe 1 - Validade: 25/07/2016. *Renato Lima 
de Souza e Outros - Cafeicultura e Citricultura; viveiro de produção de 
mudas de espécie agrícolas, florestais e ornamentais; desdobramento 
da madeira e beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, 
lavagem, secagem, descascamento ou classificação - Cabo Verde/
MG - PA nº 11798/2011/001/2012 - Classe 1 - Validade: 25/07/2016. 
*Waldomiro dos Santos - posto revendedor - Andradas/MG - PA nº 
01391/2001/002/2012 - Classe 1 - Validade: 25/07/2016. *Posto Gregatti 
Ltda. - posto revendedor - Lambari/MG - PA nº 03846/2001/006/2012 
- Classe 1 - Validade: 25/07/2016. *Tartária Empreendimentos e Ser-
viços Ltda - transporte rodoviário de produtos perigosos, conforme 
decreto federal 96.044, de 18-5-1988 - Santo Antônio do Amparo/MG - 
PA nº 00609/2005/003/2012 - Classe 1 - Validade: 25/07/2016. *Dalva 
de Cássia de Freitas Garcia - ME - comércio e/ou armazenamento de 
produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Inconfidentes/MG - PA nº 
03056/2008/002/2012 - Classe 1 - Validade: 25/07/2016. *José Afonso 
Ribeiro Transportadora - ME - transporte rodoviário de produtos perigo-
sos, conforme decreto federal 96.044, de 18-5-1988 - São João Del Rei/
MG - PA nº 19067/2012/001/2012 - Classe 1 - Validade: 27/07/2016. 
*José Antônio Moreira - transporte rodoviário de produtos perigosos, 
conforme decreto federal 96.044, de 18-5-1988 - São João Del Rei/MG 
- PA nº 19072/2012/001/2012 - Classe 1 - Validade: 27/07/2016. *Paiva 
e Paiva Combustíveis Saojoanense Ltda. - transporte rodoviário de pro-
dutos perigosos, conforme decreto federal 96.044, de 18-5-1988 - São 
João Del Rei/MG - PA nº 24122/2010/001/2012 - Classe 1 - Validade: 
27/07/2016. *Autominas Comercial Ltda. - posto revendedor - Alfenas/
MG - PA nº 02173/2001/003/2012 - Classe 1 - Validade: 27/07/2016. * 

Luis Carlos Crabi - EPP - fabricação de peças, ornatos e estruturas de 
cimento ou de gesso - Elói Mendes/MG - PA nº 15816/2012/001/2012 
- Classe 2 - Validade: 27/07/2016. *Cooperativa dos Cafeicultores da 
Zona de Varginha Ltda. - beneficiamento primário de produtos agrí-
colas: limpeza, lavagem, secagem, descascamento ou classificação e 
armazenagem de grãos ou sementes não-associada a outras ativida-
des listadas - Varginha/MG - PA nº 00688/2008/002/2012 - Classe 1 
- Validade: 27/07/2016. (a) Danilo Vieira Júnior, Secretário Adjunto de 
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente 
da URC Sul de Minas.

Por determinação do Conselho Estadual de Política Ambiental através 
da Superintendência Regional de Regularização Ambiental Noroeste 
de Minas, torna público que foi concedida Autorização Ambiental de 
Funcionamento para os empreendimentos a seguir: *Nildo Meneghini 
/ Fazenda Batalha do Bartolomeu e Borginho - PCMOR LOTE 30 - 
horticultura (floricultura, cultivo de hortaliças, legumes e especiarias) 
- Guarda-Mor/MG - PA nº 02369/2004/001/2012 - Classe: 1 - Validade: 
24/07/2016. *Wando Pereira Borges / Fazenda Gameleira - produção 
de carvão vegetal, de origem nativa/ aproveitamento do rendimento 
lenhoso - Lagoa Grande/MG - PA nº 03835/2008/002/2012 - Classe: 
1 - Validade: 16/07/2016. *Aurélio Felício de Souza/Fazenda Pasto dos 
Bois - criação de eqüinos, muares, ovinos, caprinos, bovinos de corte e 
búfalos de corte (confinado) - Arinos/MG - PA nº.07433/2006/001/2012 
- Classe: 1 - Validade: 04/07/2016. *Cooperativa Agropecuária da 
Região do Piratinga Ltda - loteamento do solo urbano para fins 
exclusiva ou predominantemente residenciais - Formoso/MG - PA nº 
17646/2012/001/2012 - Classe: 1 – Validade: 20/07/2016. *Ryuma 
Getulio Sato / Fazenda Batalha do Bartolomeu Altar e Borginho - LOTE 
18 - horticultura (floricultura, cultivo de hortaliças, legumes e especia-
rias) - Guarda-Mor/MG - PA nº 18123/2008/001/2012 - Classe: 1 – Vali-
dade: 11/07/2016. *Luiz Carlos Gonçalves de Souza Ferrão - transporte 
rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96.044, 
de 18.5.1988 - Patos de Minas/MG - PA nº 07174/2012/001/2012 - 
Classe: 1 – Validade: 24/07/2016. *Jesus Pedro Machado / Fazenda 
Pico II - bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite, cultura de 
cana-de-açúcar sem queima - Unaí/MG - PA nº 09623/2009/001/2012 
- Classe: 1 – Validade: 17/07/2016. *José Geraldo Alves da Silva Cam-
pos / Fazenda Santa Rita - silvicultura - João Pinheiro/MG - PA nº 
15425/2012/001/2012 - Classe: 1 – Validade: 18/07/2016. *Votorantim 
Metais Zinco S.A - obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produ-
tos e oficinas) - Paracatu/MG - PA nº 00004/1979/038/2012 - Classe: 
1 – Validade: 19/07/2016. *José Tonin / Fazenda Pedras, LUGAR 
LARGA DAS PALMEIRAS - culturas anuais, excluindo a olericul-
tura - Unaí/MG - PA nº 23872/2011/001/2012 - Classe: 1 – Validade: 
19/07/2016. *Giovane Carlos Guisso / Fazenda Mangues ou Santa 
Tereza - culturas anuais, excluindo a olericultura - Buritis/MG - PA nº 
22286/2010/001/2012 - Classe: 1 – Validade: 20/07/2016. *Rosane de 
Oliveira / Fazenda Campina Verde - criação de eqüinos, muares, ovi-
nos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (confinados) - Arinos/
MG - PA nº 10406/2011/001/2012 - Classe: 1 – Validade: 04/07/2016. 
*Hamilton Xavier Borges e Cia Ltda / Fazenda Pontal - extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na construção civil - Lagoa 
Grande/MG - PA nº 12921/2012/001/2012 - Classe: 1 - Validade até 
13/07/2016. *Valdivino Leite Ferreira / Torneadora Costa & Ferreira 
Ltda - usinagem - Paracatu/MG - PA nº 13692/2012/001/2012 - Classe: 
1 – Validade: 17/07/2016. *José Levi Cordeiro de Araújo-ME - extra-
ção de argila usada no fabrico de cerâmica vermelha - Riachinho/MG - 
PA nº 18187/2009/001/2012 - Classe: 1 – Validade: 20/07/2016. *Posto 
Presidente Ltda - postos revendedores, postos de abastecimento, instala-
ções de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Posto 
Revendedor - Paracatu/MG - PA nº 02884/2001/002/2012 - Classe: 1 – 
Validade: 24/07/2016. *Posto Dudu Ltda - culturas anuais, excluindo a 
olericultura - Bonfinópolis de Minas/MG - PA nº 11684/2005/005/2012 
- Classe: 1 – Validade: 23/07/2016. *Posto Rodobel Ltda - postos 
revendedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas reta-
lhistas e postos flutuantes de combustíveis - Posto Revendedor - Unaí/
MG - PA nº 02798/2004/001/2012 - Classe: 1 – Validade: 24/07/2016. 
*José Eduardo Simões Mendonça / Olaria SM Ltda - fabricação de 
telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, exclusive de cerâmica - 
João Pinheiro/MG - PA nº 08741/2005/002/2012 - Classe: 1 – Validade: 
25/07/2016. *Geraldo Divino Coimbra / Agro Leite Coimbra Franco 
Ltda - EPP - formulações de rações balanceadas e de alimentos para 
animais - Vazante/MG - PA nº 05217/2012/001/2012 - Classe: 1 – Vali-
dade: 11/07/2016. *Rural Metal Indústria e Comércio Ltda / Fazenda 
São Francisco - produção de carvão, oriunda de floresta plantada - São 
Gonçalo do Abaeté/MG - PA nº 15622/2012/001/2012 - Classe: 1 – 
Validade: 06/07/2016. *Cerâmica Fernandes de Melo - fabricação de 
telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, exclusive de cerâmica - 
João Pinheiro/MG - PA nº 16593/2007/001/2012 - Classe: 2 – Validade: 
06/07/2016. *Olaria SM Ltda - fabricação de telhas, tijolos e outros 
artigos de barro cozido, exclusive de cerâmica - João Pinheiro/MG - 
PA nº 08741/2005/002/2012 - Classe: 1 – Validade: 25/07/2016. *Silva 
Couto e CIA Ltda - transporte rodoviário de produtos perigosos, con-
forme Decreto Federal 96.044, de 18.05.88 - João Pinheiro/MG - PA nº 
01282/2001/003/2012 - Classe: 1 – Validade: 27/07/2016. (a) Danilo 
Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da URC Noroeste de Minas.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Alto São Francisco 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC ASF torna público 
que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de Operação 
Corretiva: *Plena Alimentos Ltda - Abate de animais de médio e grande 
porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, eqüinos, bubalinos, muares, 
etc); Industrialização da carne, inclusive desossa, charqueada e prepa-
ração de conservas. Pará de Minas/MG - PA Nº 23095/2011/002/2012 
- Classe 5. *Lótus Indústria de Calçados Ltda - Fabricação de calçados 
em geral. Nova Serrana/MG - PA Nº 21121/2005/001/2012 - Classe3. 
*José Maria de Almeida Assunção / Estância Santa Terezinha - Suino-
cultura (ciclo completo); Formulação de rações balanceadas e de ali-
mentos preparados para animais; Criação de ovinos, caprinos, bovinos 
de corte e búfalos de corte (extensivo). Onça de Pitangui/MG - PA Nº 
08752/2004/002/2012 - Classe3. 2) Revalidação de Licença de Opera-
ção: *Sumidenso do Brasil Indústrias Elétricas Ltda - Produção de fios 
e arames de metais e de ligas de metais não ferrosos, inclusive fios, 
cabos e condutores elétricos, sem fusão, em todas suas modalidades. 
Pará de Minas/MG - PA nº 00410/1996/007/2012 - Classe 4. (a) Danilo 
Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e da URC Alto São Francisco.

30 325220 - 1

ATO Nº 014 /2012
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável-SEMAD, Cristiane Brant Veloso Rodri-
gues, no uso das competências que lhe são conferidas pela Resolução 
SEMAD nº 728, de 28 de março de 2008, resolve:
a) prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória, instaurada 
através do Ato nº 031/2011, de 02 de novembro de 2011, que apura 
eventuais responsabilidades funcionais, relacionadas a atrasos de paga-
mentos realizados pela SEMAD, FEAM, IEF e IGAM, apontadas ela 
Unidade Integrada de Auditoria do SISEMA, em sua Carta de Reco-
mendação nº 1370.0533.09.
Publique-se.
Belo Horizonte, 30de julho de 2012. (a)Cristiane Brant Veloso Rodri-
gues - Chefe de Gabinete

30 325142 - 1

ATO Nº 016/2012
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável-SEMAD, no uso das competências que 
lhe são conferidas pela Resolução SEMAD nº 728, de 28 de março 
de 2008 e considerando a Resolução Conjunta SEMAD/IEF/IGAM/
FEAM Nº 1529, publicada em 08/03/2012, resolve:
a) determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tória com a finalidade de apurar responsabilidades funcionais por pos-
sível concessão do DAIA 0020041-D em desacordo com a legislação 
em vigor,
b) designar nos termos do Artigo 220, da Lei nº 869/52, Comissão com-
posta pelos seguintes servidores: Lineu Faria, MASP 1.020.772-8 e 
Soraia Fiuza Paulinelli, MASP 1.043.957-8 para, sob a presidência do 
primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, a serem concluí-
dos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato.
Publique-se.
Belo Horizonte, 30 dejulho de 2012.(a) Cristiane Brant Veloso Rodri-
gues - Chefe de Gabinete

30 325156 - 1

ATO Nº 015 /2012
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável-SEMAD, Cristiane Brant Veloso Rodri-
gues, no uso das competências que lhe são conferidas pela Resolução 
SEMAD nº 728, de 28 de março de 2008, resolve:
a) prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória, instaurada 
através do Ato nº 034/2011, de 22 de dezembro de 2011, que apura 
responsabilidade funcional pelas falhas apresentadas na condução do 
processo licitatório, Pregão Presencial nº 13/2010 – SEMAD/SISEMA, 
que teve por vencedor a empresa Instituto Terra Brasilis de Desenvol-
vimento Socioambiental, objeto do Relatório de Avaliação de Efetivi-
dade nº 1370.7452.11, emitido pela Unidade Integrada de Auditoria do 
SISEMA.
Publique-se. Belo Horizonte, 30 de julho de 2012. (a)Cristiane Brant 
Veloso Rodrigues - Chefe de Gabinete

30 325153 - 1
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 1663, DE 30 DE JULHO DE 2012.
Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Técnica, 
instituída através da Resolução SEMAD nº 1482, de 07 de janeiro de 
2012.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, inciso III do art. 
93, da Constituição do Estado de Minas Gerais, bem como das demais 
legislações pertinentes,
 RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos tra-
balhos a cargo da Comissão Técnica, instituída através da Resolução 
SEMAD nº 1482, de 07 de janeiro de 2012.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 30de julho de 2012. (a)Danilo Vieira Júnior - Secretá-
rio de Estado Adjunto, no exercício do cargo de Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

30 325165 - 1
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 1662, DE 30 DE JULHO DE 2012.
Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Técnica, 
instituída através da Resolução SEMAD nº 1483, de 07 de janeiro de 
2012.
 O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, inciso III do art. 
93, da Constituição do Estado de Minas Gerais, bem como das demais 
legislações pertinentes,
 RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos tra-
balhos a cargo da Comissão Técnica, instituída através da Resolução 
SEMAD nº 1483, de 07 de janeiro de 2012.
 Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Belo Horizonte, 30 de julho de 2012. (a) Danilo Vieira Júnior - Secre-
tário de Estado Adjunto, no exercício do cargo de Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

30 325164 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 57ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Rio Paraopeba, realizada no dia 30 de julho de 
2012, às 09:00 horas, na Rua Espírito Santo, 495/4º andar - Plenário, 
Centro - Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Exame da Ata da 56ª RO de 
09/07/2012 - APROVADA. 5. Processos Administrativos para exame 
da Licença de Operação Corretiva: 5.1 Madeira Forte - ME - Trata-
mento químico para preservação de madeira - Entre Rios de Minas/MG 
- PA/Nº 13846/2010/001/2010 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM 
- CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS. 5.2 Tear Têxtil Indústria e Comércio Ltda. - Fiação e tecela-
gem plana e tubular com fibras naturais e sintéticas, com acabamento 
- Paraopeba/MG - PA/Nº 12193/2009/002/2009 - Classe: 6 - Apresenta-
ção: Supram CM - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS. Aprovada a inclusão de nova condicio-
nante com a seguinte redação: “Participar efetivamente da elaboração 
e execução do projeto Produtor de Água na sub-bacia do Ribeirão do 
Cedro, juntamente com o CBH - Rio Paraopeba com outras institui-
ções do 1°, 2° e 3° setor, visando a médio e longo prazo, aumentar 

a quantidade e melhorar a qualidade de suas águas. Prazo: Durante a 
validade da licença ambiental”. 6. Processo Administrativo para exame 
da Licença Previa Concomitante com a Licença de Instalação: 6.1 Ger-
dau Açominas S/A - Produção de laminados e trefilados de qualquer 
tipo de aço, com tratamento químico superficial - Ouro Branco/MG - 
PA/Nº 0040/1979/083/2012 - Classe: 5 - Apresentação: Supram CM - 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 03 (TRÊS) 
ANOS. Aprovada a inclusão de nova condicionante com a seguinte 
redação: “Protocolar perante a Gerência de Compensação Ambien-
tal do IEF, no prazo máximo de 30 dias contados do recebimento da 
Licença, processo de compensação ambiental, conforme procedimen-
tos estipulados pela portaria IEF n°: 55 de 23 de abril de 2012”. 7. 
Processo Administrativo para exame da Licença Previa Concomitante 
com a Licença de Instalação - Ampliação: 7.1 Frigorífico Industrial 
de Betim Ltda. - FRIGOBET - Abate de animais de médio e grande 
porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, eqüinos, bubalinos, muares, 
etc.) - Betim/MG - PA/Nº 00042/1984/013/2011 - Classe: 5 - Apresen-
tação: Supram CM - PEDIDO DE VISTA pelas Conselheiras Cristina 
Chiodi representante da PGJ e Paula Meireles Aguiar representante da 
FIEMG. 8. Processo Administrativo para exame de Licença de Insta-
lação Corretiva: 8.1 Denso Sistemas Térmicos do Brasil Ltda. - Fabri-
cação de peças e acessórios para veículos rodoviários - Betim/MG - 
PA/Nº 00431/2000/007/2012 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM 
- CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS. 9. Processos Administrativos para exame da Licença de 
Operação: 9.1 Petrovila Combustíveis Ltda. - Transporte rodoviário de 
resíduos perigosos classe I - Betim/MG - PA/Nº 11417/2006/002/2011 
- Classe: 3 - Apresentação: Supram CM - CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 9.2 Indústria Mecânica 
Irmãos Corgozinho Ltda. - Fabricação de maquinas, aparelhos, peças e 
acessórios sem tratamento térmico superficial - Sarzedo/MG - PA/Nº 
02055/2006/002/2008 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM - CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 
10. Processos Administrativos para exame da Licença de Operação 
Corretiva: 10.1 Frigorick Ltda. - Abate de animais de médio e grande 
porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, eqüinos, bubalinos, muares, 
etc.) - Betim/MG - PA/Nº 01105/2003/001/2010 - Classe: 5 - Apresen-
tação: Supram CM. PEDIDO DE VISTA pelas Conselheiras Cristina 
Chiodi representante da PGJ, Paula Meireles Aguiar representante da 
FIEMG e Ana Paula Bicalho de Melo representante da FAEMG. 10.2 
João Celestino de Melo - ME / Cerâmica Melo - Fabricação de telhas, 
tijolos e outros artigos de barro cozido com aplicação de pó de balão 
- Rio Manso/MG - PA/Nº. 02060/2004/002/2011 - Classe: 3 - Apre-
sentação: Supram CM. - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, 
VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. Aprovada alteração na condicio-
nante nº 01 do parecer único que passa a vigorar com o seguinte Prazo: 
“10 (dez) dias após a concessão do alvará”. 10.3 Ardósia Reis Ltda. - 
Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação de mine-
rais não metálicos não associados à extração - Papagaios/MG - PA/Nº 
11327/2004/002/2011 - Classe: 3 - Apresentação: Supram CM. - CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 
10.4 Famtec Conformadora de Tubos Ltda. - Usinagem - São Joaquim 
de Bicas/MG - PA/Nº. 00856/2007/002/2011 - Classe: 3 - Apresenta-
ção: Supram CM. - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 06 (SEIS) ANOS. 10.5 Rode Empreendimentos Ltda./Quintas 
do Vale - Loteamento do solo urbano para fins exclusiva ou predominan-
temente residências - Brumadinho/MG - PA/Nº 19490/2008/001/2008 
- Classe: 3 - Apresentação: Supram CM. - PEDIDO DE VISTA pelas 
Conselheiras Cristina Chiodi representante da PGJ e Ana Paula Bica-
lho de Melo representante da FAEMG. 10.6 Minerações Gerais Ltda. 
- Lavra a céu aberto de minério de silício (quartzo), unidade de trata-
mento de minério, obra de infra-estrutura, barragem de contenção de 
rejeitos/resíduos, pilas de rejeito/estéril, estradas para transporte de 
minério/estéril - Inhaúma/MG - PA/Nº 16894/2008/005/2011 - Classe: 
5 - Apresentação: Supram CM. - PEDIDO DE VISTA pelas Conse-
lheiras Cristina Chiodi representante da PGJ e Paula Meireles Aguiar 
representante da FIEMG. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Rio Paraopeba.

30 325314 - 1

Fundação Estadual do Meio Ambiente
Presidente: Ilmar Bastos Santos

Extrato de Execução Física e Financeira de Termo de Parceria nº 022/2008 do ano de 2011
Nome do Órgão Estatal Parceiro:
Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEAM
Total Previsto: R$ 3.975.162,00 Total Efetivamente Gasto: até 31/12/2011: R$ 3.868.500,20
Data de assinatura do TP: 06/08/2008 Término Previsto: 31/12/2013
Prestação de contas aprovada pelo OEP em: 20/06/2012
Período de Análise: 01/01/2011 a 31/12/2011
Objeto do Termo de Parceria:
Desenvolvimento de atividades do Programa Minas sem lixões, principalmente aquelas de apoio e assessoramento aos municípios na questão da 
gestão municipal para os resíduos sólidos urbanos voltados para elevação do nível de salubridade e preservação ambiental, bem como apoio para 
coleta de informações para o desenvolvimento de novas propostas à política Estadual de meio ambiente pelo órgão estadual parceiro.
Resultados Alcançados:
6 Oficinas Sustentabilidade na prática
4 Publicações
100% dos empreendimentos de saneamento visitados e emissão do relatório consolidado no período de janeiro a julho/2011 e 63,88% dos empre-
endimentos de saneamento visitados e emissão do relatório consolidado no período de agosto a dezembro/2011
225 municípios com o formulário de resíduos preenchidos
7 coletas seletivas implantadas
119 lixões erradicados e acompanhamento dos aterros controlados
96,6% dos municípios com visita técnica realizada
Elaboração de edital do III Premio Minas sem lixões
Desenvolvimento de classificação de acordo com o índice de desempenho ambiental
Lançamento do Premio ICMS - Melhor Performance
Realização de Projeto Geração Menos Resíduo, com produção de material didático, capacitação de professores e entrega de premio
Desenvolvimento e aplicação de curso à distância PGIRS
Elaboração e execução de Maquete e Vitrine digital
Divulgação da Semana Mineira de Redução de Resíduos
Nome da Oscip: Fundação Israel Pinheiro
Endereço: Avenida Belém, 40 – Esplanada
Cidade: Belo Horizonte UF: MG CEP: 30285-010
Telefone: (31) 3281-5845 Fax: (31) 3281-5845 E-Mail: minassemlixoes@israelpinheiro.org.br
Nome do responsável pelo Termo de Parceria: Magda Pires de Oliveira e Silva
Cargo/Função: Superintendente Executiva da Fundação Israel Pinheiro: Coordenadora Geral do Termo de Parceria

30 325053 - 1

Portaria FEAM n.º 457, de 30 de julho de 2012

Estabelece novo Supervisor para o termo de parceria 028/2010, firmado 
entre a FEAM e o Ambiente Brasil Centro de Estudos (ABCDE)

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL 
DO MEIO AMBIENTE, tendo em vista o disposto na Lei Delegada 
Estadual n.º 180, de 20 de janeiro de 2011, e no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto da FEAM, aprovado pelo Decreto Estadual n.º 
45.825, de 20 de dezembro de 2011, e considerando a necessidade de 
nomeação de um novo Supervisor para o termo de parceria 028/2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear como Supervisor do Termo de parceria entre a FEAM, 
Fundação Estadual de Meio Ambiente, e o Ambiente Brasil Centro 
de Estudos (ABCDE), termo 028/2012, Robert Salles Roque, MASP 
1302127-4.

Art. 2º - Fica expressamente revogada a portaria FEAM nº 428, de 6 
de julho de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2012.

Aline Faria de Souza Trindade
Presidente em exercício

30 325093 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas

Os Superintendentes Regionais de Regularização Ambiental do Noro-
este de Minas e Central Metropolitana, por delegação de competência 
do Secretário de Estado de Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sus-
tentável nos termos da Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011, 
notifica aos interessados abaixo relacionados quanto às decisões pro-
feridas nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:

 *Processo: 06240/2012, Empreendedor: George Wilson Bonizzoni 
Arambul, Município: João Pinheiro, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02561/2012. *Processo: 13992/2011, Empreendedor: 
Jesus Pedro Machado, Município: Unaí, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 02562/2012. *Processo: 11269/2010, Empreende-
dor: Marcos Kenji Ishikawa, Município: Guarda-Mor, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02563/2012. *Processo: 11270/2010, 
Empreendedor: Marcos Kenji Ishikawa, Município: Guarda-Mor, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02564/2012. *Processo: 
11271/2010, Empreendedor: Marcos Kenji Ishikawa, Município: Guar-
da-Mor, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02565/2012. 
*Processo: 11272/2010, Empreendedor: Marcos Kenji Ishikawa, Muni-
cípio: Guarda-Mor, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02566/2012. *Processo: 11273/2010, Empreendedor: Marcos Kenji 
Ishikawa, Município: Guarda-Mor, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02567/2012. *Processo: 00328/2012, Empreendedor: 


